سیر تاریخی این تحولات معنایی را در متن مقاله دنبال کنید.

(کتابنامه:

* قرآن کریم.

١. ابن الأثير، مجد الدين ابو السعادات مبارک بن محمد الأجزرى (١٣٦٤ ش)، **النهاية في غريب الحديث**، تحقيق: طاهر احمد الزاوى، محمود محمد الطناحى. قم: اسماعيليان، چاپ چهارم.
٢. ابن الأثير، مجد الدين ابو السعادات مبارک بن محمد الأجزرى (١٤٠٩ ق / ١٩٨٩ م)، **اسد الغابة في معرفة الصحابة**. بيروت: دار الفكر.
٣. ابن سعد، ابو عبدالله محمد بن سعد بن منيع (١٤٠٥ هـ / ١٩٨٥ م)، **الطبقات الكبرى**، مقدمه احسان عباس، دار صادر، بيروت.
٤. ابن عساکر، ابوالقاسم على بن الحسن بن هبة الله الشافعى (بيروت ١٤١٥ هـ / ١٩٩٥ م ١٤٢١ هـ / ٢٠٠٠ م)، **تاريخ مدينة دمشق**، دراسة و تحقيق على شيرى، دارالفکر، الطبعة الأولى.
٥. ابن قتيبه، عبدالله (١٣٩٣ ق / ١٩٧٣ م)، **تأويل مختلف الحديث**، به كوشش محمد زهرى نجار، بيروت.
٦. ابن هشام، عبدالملك بن هشام، الحميرى المعافى (١٤١١)، **السيرة النبوية**، تحقيق طه عبدالرؤف سعد، دارالجيل، الطبعة الأولى، بيروت.
٧. ابن منظور، ابو الفضل جمال الدين، محمد بن مكرم (١٤٠٥ ق / ١٣٦٣ ش)، **لسان العرب**. قم: نشر أدب الحوزة، الطبعة الأولى.
٨. ابن المشهدى، محمد (١٤١٩ ق)، **المزار الكبير**، تحقيق: جواد قيومى اصفهانى. قم: مؤسسه النشر الإسلامى التابعة لجماعة المدرسين، الطبعة الأولى.
٩. اصفهانى، ابوالفرج، على (١٣٨٥ ق)، **مقاتل الطالبين**، نجف.
١٠. اصفهانى، ابو الفرج على بن الحسين بن محمد بن أحمد، الأغانى، تحقيق عبدأ. على مهنا و سمير جابر، **دارالفکر، الطبعة الثانية**، بيروت، ١٤١٥ هـ / ١٩٩٥ م.
١١. احمد بن حنبل (١٣١٣ ق)، **مسند**، قاهره.
١٢. امينى نجفى، عبدالحسين. (بى تا)، **الغدير في الكتاب و السنة والأدب**. بيروت: دار الكتاب العربى.
١٣. برنجكار، رضا. (١٣٧٨). **آشنايى با فرق و مذاهب اسلامى**. قم: مؤسسه فرهنگى طه.
١٤. بحر العلوم، سيد الطائفة محمد مهدي طباطبايى. (١٣٦٣). **الفوائد الرجالية**. تحقيق و تعليق حسين بحر العلوم و محمد صادق بحر العلوم. تهران: مكتبة الصادق. الطبعة الاولى.
١٥. البخارى، ابو عبدالله محمد بن اسماعيل الجعفى. (١٤١٠ ق / ١٩٩٠ م). **الصحیح**. تحقيق مصطفى ديب البغا. دمشق. بيروت: دار ابن كثير - اليمامة.
١٦. پاكتنجى، احمد. (١٣٧٢). **«امامت» دائرة المعارف بزرگ اسلامى**. زير نظر كاظم موسوى بجنوردى، تهران: دايره المعارف بزرگ اسلامى.